
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

V - AREA SERVIZI SOCIALI 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2262 del 28-10-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 298 del 21-10-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI E 
RALATIVI MODELLI DI DOMANDA 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

 
PREMESSO 
 
CHE con DPCM 21 luglio 2017, “Riparto del Fondo per il finanziamento     degli investimenti e lo 
sviluppo infrastrutturale del Paese, di cui all’art.1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, 
n.232”, sono state assegnate le risorse per l’eliminazione delle barriere architettoniche, per le 
annualità dal 2017 al 2020, per un importo complessivo di € 180 milioni; 
 
CHE con decreto ministeriale n.67 del 27 febbraio 2018, suddette risorse venivano ripartite tra le 
Regioni, sulla base dei criteri indicati dall’art.10 della citata L. n. 13/89, assegnando alla Regione 
Puglia (per le annualità dal 2017 al 2020) la somma complessiva di € 4.081.421,55; 
 
CHE la legge n°13 del 09.01.1989 "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati” prevede, oltre al resto, l’eventualità di stanziare fondi 
regionali a favore dei privati per le finalità della legge;  
 
CHE la Regione Puglia eroga finanziamenti ai Comuni destinati all’erogazione dei contributi in 
favore dei privati per la realizzazione di opere finalizzate al superamento e all'eliminazione di 
barriere architettoniche in edifici privati già esistenti,  
 
VISTO l’art. 2 del D.M. 236/189 ed il DPR 203/1996 art.1 c. 2 in cui è dettagliatamente specificato il 
termine “barriere architettoniche” altresì tutti gli interventi diretti ad eliminare gli impedimenti 
fisici che ostacolano la vita relazionale dei disabili;   
 
VISTA la L. 9 gennaio 1989 n.13, al D.M. 236/1989 e alla Circolare del Ministero Lavori Pubblici 22 
giugno 1989 n.1669/U.L. esplicativa della legge 13/1989, nonché a tutta la normativa, anche 
regionale, che disciplina tale materia;  
 
VISTA la L. R. 10 dicembre 2012 n. 39 “Abbattimento delle barriere architettoniche mediante 
realizzazione di ambienti per persone con disabilità grave negli edifici di edilizia residenziale in 
proprietà” che: 
- All’art. 1 definisce le Finalità quali il “miglioramento della fruibilità e del comfort ambientale degli 
edifici nei quali è presente un portatore di handicap grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 5 
febbraio 1992 n. 104”;  
- All’art. 3 definisce i soggetti beneficiari “(affetti da handicap grave di cui all’art. 3 comma 3 della 
L. 104/1992)” 
 
DATO ATTO che la Regione Puglia a decorrere dal 2020 ha demandato ai Comuni, e non più agli 
Ambiti territoriali, la concessione di contributi economici finalizzati al superamento ed alla 
eliminazione delle Barriere Architettoniche negli edifici privati; 
 
EVIDENZIATO che la materia inerente all’abbattimento delle barriere architettoniche rappresenta 
una delle azioni più importanti per una comunità che intenda promuovere un vero contrasto 
all’esclusione sociale e la realizzazione di ambienti di vita accoglienti per i cittadini disabili ovvero 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

in condizione di fragilità, tenuto conto, altresì, che la visione di questa Amministrazione è da 
sempre centrata sul sostegno a politiche di promozione del benessere della persona; 
 
VISTA la DGC 187 DEL 11/10/2024  con la quale la Giunta Comunale approvava il Disciplinare per 
l'erogazione del contributo per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati e 
relativi modelli di domande; 
 
RITENUTO opportuno dotare il Comune di Ginosa di un disciplinare per la erogazione del 
contributo per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 24 del 01/10/2024 con cui sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. L.gs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
Visti: 
- la L.R. n. 19/2006; 
-il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
-l'art. 169 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi in narrativa espressi e che si intendono integralmente qui riportati:  
 

1. Di approvare il disciplinare per la erogazione del contributo per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati e relativi modelli di domanda; 

 
Di provvedere alla pubblicazione nel nuovo disciplinare e relativo modello di domanda e annessa 
documentazione inerente l’erogazione del contributo, all’Albo Pretorio on line e nella sezione 
AVVISI, per la massima trasparenza e informazione della stessa; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ottemperanza alle disposizioni del 
D.Lgs n.33/2013 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Maria Carmela Curci 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2262 del 28-10-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N.   

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì            

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


